
Toutes les réponses aux questions que vous vous posez sur le Coronavirus COVID-19 : 
Të gjitha përgjigjet e pyetjeve që keni mbi Coronavirus COVID-19 : 
 
Le 16 mars 2020, le Président de la République a décidé de prendre des mesures pour réduire à leur 
plus strict minimum les contacts et les déplacements. Un dispositif de confinement est mis en place sur 
l’ensemble du territoire à compter du mardi 17 mars à 12h00, pour quinze jours minimum. Les 
déplacements sont interdits sauf dans les cas suivants et uniquement à condition d'être munis 
d'une attestation pour : 
Me 16 mars, Presidenti i Republikes vendosi te mari massa për të kufizuar në maksimum kontaktin me 
njerëz të tjerë dhe lëvizjet. Ka vendosur një dispositiv kufizimi mbi gjithë territorin duke filluar nga ora 12 
e drekës data 17 mars, dhe për minimumi 15 ditë. Janë të ndaluara të gjitha lëvizjet, perveç rasteve 
të më poshtme dhe vetëm me kushtin që të keni një vërtetim/çertifikatë për: 

• Se déplacer de son domicile à son lieu de travail dès lors que le télétravail n’est pas possible ; 
Të shkuar nga shtepia në punë dhe vetëm kur e punuara nga shtëpia nuk është e mundur  
• Faire ses achats de première nécessité dans les commerces de proximité autorisés ; 
Të bërë pazar për gjëra të domosdoshme në dyqanet më të afërta dhe të autorizuara  
• Se rendre auprès d’un professionnel de santé ; 
Të shkuar te doktori ose profesionistë të tjerë të fushës së shëndetit 
• Se déplacer pour la garde de ses enfants ou pour aider les personnes vulnérables à la stricte 

condition de respecter les gestes barrières ; 
Të lëvizur për të marrë fëmijët ose për të ndihmuar njerëz të brishtë që kanë nevojë. Dhe kjo me 
kusht që të respektoni të gjitha kushtet e bërjes kujdes për veten  
• Faire de l’exercice physique uniquement à titre individuel, autour du domicile et sans aucun 

rassemblement. 
Të bërë gjimnastikë vetëm, afër shtëpisë dhe në asnjë mënyrë në grup  

 
Les deux documents nécessaires pour circuler sont disponibles : 
Këto dy dokumenta të ne nevojshme për të lëvizur mund ti gjeni siç shpjegohet më poshtë : 

• l'attestation individuelle, à télécharger en cliquant ici ou à reproduire sur papier libre. 
Elle doit être remplie pour chaque déplacement non professionnel ; 

Vërtetim/Çertifikatë individuale mund ta shkarkoni nga interneti duke klikuar ketu ose ta 
shkruani vetë në një fletë. Duhet plotësuar çdo herë që dilni për arsye të tjera përveç punës  
• l'attestation de l'employeur, à télécharger en cliquant ici. Elle est valable pendant toute 

la durée des mesures de confinement et n’a donc pas à être renouvelée tous les jours. 
Vërtetim/Çertifikatë e punëdhënesit mund ta shkarkoni nga interneti duke klikuar ketu. Kjo 
çertifikatë është e vlefshme për të gjithë periudhën e masave të kufizimit dhe nuk ka nevojë të 
bëni një të re çdo ditë.  

 
Les infractions à ces règles seront sanctionnées d'une amende de 135 euros. En cas de doute sur ces 
restrictions de déplacement, vous pouvez consulter les questions / réponses en cliquant ici. 
Në qoftë se i shkelni këto rregulla, rrezikoni një gjobë për 135 euro. Në qoftë se keni dyshime apo pyetje 
mbi këto kufizime të lëvizjes, mund të konsultoni pyetje/përgjigje duke klikuar këtu. 
Les attestations officielles imprimées et les attestations sur l’honneur rédigées sur papier libre sont les 
seules valables. 
Janë të vlefshme vetëm vërtetimet dhe çertifikatat zyrtare të shkarkuara nga interneti dhe të printuara 
ose ato të shkruara me dorë e të firmosura.  
 
 

https://www.gouvernement.fr/sites/default/files/contenu/piece-jointe/2020/03/attestation_de_deplacement_derogatoire.pdf
https://www.gouvernement.fr/sites/default/files/contenu/piece-jointe/2020/03/attestation_de_deplacement_derogatoire.pdf
https://www.gouvernement.fr/sites/default/files/contenu/piece-jointe/2020/03/justificatif_de_deplacement_professionnel.pdf
https://www.gouvernement.fr/sites/default/files/contenu/piece-jointe/2020/03/justificatif_de_deplacement_professionnel.pdf
https://www.gouvernement.fr/sites/default/files/contenu/piece-jointe/2020/03/faq-restrictions.pdf
https://www.gouvernement.fr/sites/default/files/contenu/piece-jointe/2020/03/faq-restrictions.pdf

